<sup>1</sup> Zu Johann Daniel Arcularius, Senior in Frankfurt a.M., s.o. Brief Nr. 16 Anm. 1. – Diesem Brief liegt ein knapp 22seitiges Schriftstück bei zu folgenden Themen: „Die Regeln, so mir in meinem Amt gemacht habe 1. gegen den Magistrat. 2. gegen meine collegas, 3. Was die Predigten betrifft, 4. Wegen des Catechismi, 5. Wegen der Beicht, 6. Wegen des Umgangs mit den Zuhörern, 7. Wegen der Absolution“ (SUB Hamburg, Sup. ep. 2<sup>o</sup> 26, Bl. 96<sup>r</sup>–107<sup>r</sup>). Diese Regeln sind bis inklusive Punkt 4 wörtlich identisch mit den im Druck vorliegenden Regeln Speners (LBed 3, 654–658).

<sup>2</sup> Nicht überliefert.

<sup>3</sup> Nicolaus Conrad Hupka (18. 5. 1658–10. 6. 1726), Advokat in Frankfurt a.M.; geb. in Frankfurt, Studium in Wittenberg, Gießen (dort Lic. jur.), Straßburg und Basel, 1686 Advokat in Frankfurt a.M., 1690 Ratsschreiber (DÖLEMEYER, Nr. 309; DIETZ, Bürgerbuch, 44).

<sup>4</sup> Sachsen.

<sup>5</sup> Anna Sibylla Müller (s.o. Brief Nr. 9 Anm. 46).

tuae in me confidentiae; inprimis quando in sinum meum aliquae exfundis, quae male te habeant, et in quibus sensum meum etiam exploras. Intelligis me  
 10 innuere vestra Incluto Senatui oblata desideria, ut conscientiae vestrae rectius consuleretur, ad quae, quod aliunde iam accepi, ita ille respondit, ut hoc in felicitatis meae posuissem parte, si praesenti mihi tam felicem esse licuisset, in rei tantopere expetitae impetratione; cum ergo ea de re nuper edocerer, ex animo vobis gratulatus sum et, ut commoda occasione prudenter utamini DEUM pre-  
 15 catus; facile tamen praevidi non omnibus placitura, quae etiam petentibus annuit Magistratus, et forsani illi, si hunc annuere praenossent, non petituri fuerant. Cum vero ex Tuis intelligam de mea etiam intentione disputatum, rem omnem Tibi apertissime edisseram.

Vidisti haud dubie libellum primum, quo desideria nostra exposuimus pro-  
 20 ceribus nostris 1681 mense, si bene memini, Novembri<sup>6</sup>. Continebat ille praeter alia consilia nostra querelas inprimis, quas ego ex ambone saepius effuderam, nimirum Confessionis et absolutionis in Francofurtensi Ecclesia solum retineri abusum, usum autem verum temporis et loci incommoditate maxime impediri vel tantum non plane aboleri; obtestati sumus superiores per omnia sacra, ut  
 25 conscientiae nostrae consulerent nec paterentur nos tot scrupulis angere et tot suspiria inania fundi. Hic, cum praelegeretur, post deliberationes institutas a me conscriptus libellus tam unanimi consensu approbatus est, ut vix meminerim, alia occasione a singulis plura effusa pro benedictione divina vota nec mihi persuadere possim ullum fuisse, qui non illo tempore beatum se credidisset, si modo annueret magistratus; certe, si quisquam aliter in corde suo tum sensit, quod  
 30 sane nolim, perfrictae frontis Hyprocritam eum nominare ausim. Traditus libellus mox apud proceres varios motus excivit, cum plurimi omnia suspecta haberent, quae ministerium proponeret, tanquam hoc potestatem suam latius extendere laboraret. Inde varia iudicia, sermones, murmura. Nos non territi saepius  
 35 etiam ex suggestu monuimus superiores, ut preces nostras exaudirent, sed frustra; donec tandem in frequenti senatu praelegeretur, nam duo circiter menses elapsi, ut ne quidem legeretur. Decretum tunc, ut scholarchae et Syndici rem examinarent atque nobiscum conferrent. Verum, nisi fallor, intra biennium non nisi semel in unum convenere isti, nobis non accitis, nec tamen fere de ipso negotio serio actum est. Non desivi ego publice et privatim, quoties Scholarchae alicui loquebar, rem urgere et suspiciones, quibus audiebam, plures occupatos diluere.

Interim observavi aliquorum Collegarum animos plane mutatos et hoc, quod  
 45 tam anxie prius desideraveramus non amplius optare seu, quod sermones hinc inde auditi illos iam absterruissent seu, quod labores suos augeri, de quo forte

9 Intelligis ] [Beginn Abdruck D]. 17 intelligam ] colligam: K. 21 ambone ] umbone: D. 31 nolium: D. 37 tunc ] – K. 40 desii: K. 43 Collegarum aliquorum: D.

<sup>6</sup> Zur Eingabe des Predigerministerium vom 15.11. 1681 s.o. Brief Nr. 1 Anm. 9 (vgl. auch GRABAU, 217).

prius non ita cogitarant, perspicerent, sed et fugerent. Imprimis eum, qui nostrum claudit latus plane, iam sententiae alterius esse deprehendebam et ex eo de negotii successu cum dolore desperare incepti. Non enim semel cum negotium urgebam mihi a nonnullis regestum esse dolere se vicem meam, qui tanta instantia meo et collegii nomine illud urgerem, cum tamen plures collegae, quacunque occasione possent, impedimenta potius obiicerent. Inde cum nescio, quo anno Scholarchis mutatis serio res denuo ageretur, iamque obtinuissem, ut promitterent illi omnem se diligentiam adhibituros, ut, si petitio nostra ex usu ecclesiae et possibilis appareret, senatui incluto res ea persuaderetur, denuo apud nos deliberationes repetitae et de eo actum, ut modum aliquem proponeremus, quo desiderata mutatio effectui dari posset. Tum demum apertius animi renudari cepere et longe plura obstacula poni; quantum tamen memini, subscripsere tum etiam omnes, ex quo facile sensi, non quod fieri vellent, sed quod proceres nostros nunquam eo descensuros non tam formidarent quam sperarent, quod ex sermonibus etiam facile collegebatur, unde magis magisque in ea confirmatus sum sententia priorem quoque tarditatem Superiorum non tam solis illis imputandam fuisse quam aliorum suggestioni, DEO ergo rem commendavi et, quod poteram agere, non desii de eventu non omnino desperans, certum tamen etiam mihi polliceri non audens. Eo rerum et animarum habitu me Dominus evocavit. Ita cum se negotium habeat eos, qui ausint dicere me animum unquam mutasse, nec in ea sententia perseverasse constanter, quod intra aedem sacram loca audiendis confessionibus idonea, ita ut alii ab aliis semotiores essent, seligenda sint, ex vero arguere possum, quod non modo falsum mihi affingant, sed contra conscientiam loquantur; tam enim clare semper meam mentem expressi, ut nemini de ea re dubium superesse potuerit.

Fuit ergo ista mens mea, vel 1. ut Confessioni duo dies dicerentur, ac ita coetus Confessororum in duos divideretur, scilicet, ut feria sexta finitis sacris audirentur vel quotquot utrisque sexus coelibes essent vel in universum mulieres, Die Sabbati autem vel, si prius consilium, in quod maxime propendebam, placeret, omnes patres matres familias vel vidui vel, si alterum probaretur, omnes mares.

2. Ut singuli Collegae in templi navi sibi eligerent stationes commodas, nisi forte duo tresve in adyto subsistere mallent: Dazu hätten die unterschiedliche Chörlein in der Kirchen sich wohl geschicket, dann ich zu absonderlichem bauen gewißer Stuben keine Lust gehabt hätte.

3. Ut confessuri se non mox ab initio catervatim ante confessarium sistere permitterentur, sed omnes promiscue in medio templi consederent, quoties vero aliquot persona absoluta esset, alia, quae observare posset, accederet.

Iste modus futurus erat, si mei res arbitrii fuisset. Additurus eram hoc, si plus petere licuisset: ut singuli, qui proxima Dominica sacram mensam accedere de-

49 regestam: K. 50 cum ] eum: K. 58 ex quo ] ast quod: K. 61 Superiorem: K. 65 avocavit: D. 70 re ]-D. 71 1. ]-D. dies ] res (?): K. dicarentur: D. 77 eligeret: K. 79 Chörlein: K. 82 considerent: D. 83 aliqua: D.

stinassent, secunda tertiave feria Confessario id indicarent, qui, si quid gravioris momenti ipsiscum colloqui necesse crederet, reliqua septimana eos ad se accersere vel ipse convenire posset. Adeo vero inhaesi isti sententiae, ut ne nunc quidem, si apud vos essem, ab ea me divelli paterer, qui tamen vestrae prudentiae et  
 90 divinae reatrici sapientiae omnia ista iam relinquo.

Saepius etiam illud animo concepi consilium, cum paroecias nullas habeamus, certe non exiguo rei sacrae damno, ut alia ratione defectui illi fieret medela: Si nempe, cum civitas in 12 Capitaneatus distincta sit, singuli singulis in hunc finem demandarentur pastoribus, qui accuratiori oculo eos lustrarent, et singuli  
 95 binos tresve cives pios nomine seniorum sibi adsciscerent, qui incolarum eius dioeceseos vitam observarent et, quos reperirent, defectus pastori indicarent, ut vel ipse iis emendandis operam navaret vel Confessario rem demandaret, quod medium sane longe utilissimum fore crediderim<sup>7</sup>; ut tamen obtineatur, a magistratu non aequae ampla spes est.

Summum nostrum pastorem pie veneror (et sane quotidie ecclesiae vestrae et ministerii causam ei commendo), qui, quae gloriae suae et concrediti coetus saluti maxime proficua futura, sapientissime intelligit, ipse vobis et iis, a quorum autoritate pleraque pendent, inspiret multaque benedictione curas vestras et labores coronare pergat. Sane quae mihi de Francofurtensis ecclesiae et in ea cau-  
 100 sae divinae secundis successibus adferuntur vel posthac adferentur, non minori me laetitia perfundent quam ea, quae Saxoniacas meas concernunt; quos enim semel tenero amore perplexus sum, ab oculis meis nunquam recedunt.

Ad alia transeo.

Fatum Vener[andi] D[octoris] Christiani<sup>8</sup> ipse etiam miseratus sum; nec hunc

96 reperissent: D. 97 rem ] non: K. 107 complexus: D. 109 Rever[endi]: D. D[octoris] ] D[omi]ni: K.

<sup>7</sup> Diesen Gedanken, Älteste zu einer besseren Gemeindeaufsicht einzusetzen, übernimmt Spener vielleicht aus Theophil Großgebauers „Wächterstimme“ (s. Brief Nr. 98 Anm. 7), 4. Kap., 72–74. – Alle – hier zusammengefaßten – Vorschläge finden sich schon in einem Memorandum des Frankfurter Predigerministeriums vom 11. 11. 1684 (abgedruckt: GRABAU, 361–375, bes. 369–371), vgl. auch schon Frankfurter Briefe Bd. 3, Brief Nr. 23, Z. 42–64.

<sup>8</sup> David Christiani (25. 12. 1610–13. 2. 1688), Theologieprofessor in Gießen; geb. in Greifenberg/Pommern, 1642 Prof. für Mathematik und 1647 zusätzlich für Hebräisch und Rhetorik in Marburg, 1650 Prof. für Mathematik und ao. Prof. der Theologie in Gießen, 1652 Dr. theol. ebd., 1659 Superintendent in St. Goar, 1681 o. Prof. der Theologie in Gießen (ADB 4, 212f; DBA 189, 190–201). – Als bei einer Disputation „De Reprobato Syncretismo“ Johannes Colners (bibliographischer Nachweis in H. SCHÜLING, Die Dissertationen und Habilitationsschriften der Universität Gießen. 1650–1700. Bibliographie, München u. a. 1982, 219, Nr. 1290) unter Christiani Vorsitz im Juni 1686 von der Unterdrückung der Lutheraner in der Mark Brandenburg gesprochen und diese in Parallele zu den Verfolgungen in Ungarn gesetzt wurde (57: „Quam tyrannice et violenter etiamnum, cum apud Pontificios, tum apud Calvinianos, contra Orthodoxos, observetur processus, Hungarorum miseria atque Marchico-Brandenburgicorum querela testatur.“), veranlaßte der brandenburgische Kurfürst Friedrich Wilhelm die vorübergehende Amtsenthebung Christiani (Universität Gießen 1, 377). – Vgl. Spener in einem Brief vom 10. 6. 1687 an Adam Rechenberg (Ad Rech 1, Bl. 29): „En hic literas pro Christiani.“

speravimus eventum, cum hic consuleremur a serenissima Landgravia<sup>9</sup>, rati, si  
 consiliis mos gereretur, Serenissimo Electori<sup>10</sup> alia ratione satisfieri potuisse.  
 Apud me candidatus<sup>11</sup> et autor in maiori culpa fuerat: non hominem multae  
 lectionis, sed non paris iudicii; unde longe aliam viribus suis aequam materiam  
 sibi seligere debuerat quam istam, qua vix delicatior est et virum requirit non  
 prudentem minus quam doctum; quamvis, si etiam de eruditione sermo sit, 115  
 disputatio satis confusa, eam commendare nequit.

De Quietisticis<sup>12</sup> semper expecto, quid subinde Italici nuncii<sup>13</sup> nobis adfe-  
 rent, unde in prima mea sententia persevero posse istam scintillam esse, quae  
 magnum aliquod incendium excitet, nec ratio optima quaeque praesagiat. Te-  
 cum etiam omnino sentio iudicium in eos neutiquam esse praecipitandum, 120  
 multo minus eos, qui ex tribunali suo tristem sententiam expectant, a nobis eti-  
 am atro carbone notandos<sup>14</sup>. Sane nobis non satis perspecta sunt interiora eius  
 negotii, et dubito, an solum hoc Molinosii<sup>15</sup> crimen sit, quod mysticam Theo-  
 logiam ursit. Neque enim inquisitio tantos motus excitura fuisset ob unam al-  
 teramve thesin, in qua circa argumentum contemplationis videri potest, exces- 125  
 sisse, cum alioqui, quod libelli praecipua contenta attinet, non alia doceat, quam  
 quae hactenus in mysticis omnibus non tolerata, sed laudata sunt; uti semper in